## KELAM İLMİNİN BAŞLANGICI

Kelam ilmi ilk olarak Mu'tezile elinde şekillendiği için bu ilmin başlangıcını Mu'tezile'nin ortaya çıkış tarihi olarak tespit etmek mümkündür. Genel olarak kelam düşüncesinin oluşumu, Hasan el-Basrî'nin (ö. 110/728) kurduğu ders hal-kasından ayrılan Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ile başlatılır. Ancak Hasan el-Basrî'ye nispet edilen *Risale fi'l-kader* incelendiğinde onun kelam meseleleri ile yakından ilgili olduğu görülür.<sup>311</sup> Her ne kadar Mu'tezile âlimleri Hasan el-Basrî'yi kendilerinden sayarlarsa da, bu konuda bir açıklıktan bahsetmek oldukça zordur.

Hasan el-Basrî

Vâsıl b. Atâ ve
Amr b. Ubeyd

Hişam b. el Hakem
Dırar b. Amr
Bişr el-Merîsî
Hüseyn en-Neccâr

dönüştürdüğü Mu'tezile ve fikirleri Mu'tezile'ye yakın olmakla birlikte onlar tarafından kendilerinden kabul edilmeyen, Hişam b. el-Hakem (ö. 179/795), Dırar b. Amr (ö. 200/815), Bişr el-Merîsî (ö. 218/833) ve onun öğrencisi olan Hüseyin en-Neccâr (ö. 220/835) gibi şahıslar kelamın kuruluş ve gelişmesinde büyük paya sahiptirler. Felsefi ve kelamî fikirlere sahip olduğu bilinen Hişam b. el-Hakem, "cüzlerin sonsuzca bölüneceği" görüşü ile Nazzam'a (ö. 231/845) tesir etmiştir. Siyasi açıdan ise Rafizîlerden Mâsâ el-Kâzım'ın (ö. 183/799) oğlu Ali er-Rızâ'yı (ö. 203/818) imam olarak tanıyan Kat'iyye'ye mensuptur.<sup>313</sup>

Birçok görüşü Mu'tezile'ye benzemekle birlikte sonraki Mu'tezilîler tarafından kendilerinden sayılmayan<sup>314</sup> Dırar b. Amr, özellikle insanların fiillerinin Allah tarafından yaratıldığı ve insan tarafından kazanıldığı şeklinde ifade edilebilecek "kesb" anlayışı ile Mu'tezile'den ayrılırken, Eş'arilere bu hususta öncülük etmiştir. Şehristânî bu görüşünden dolayı olsa gerek onu Cebriyye'den sayar.<sup>315</sup> Muaviye karşısında Hz. Ali'yi desteklerken, Cemel Vakası'nda çekimser kalması onu ayrı bir konuma getirmektedir. Ayrıca halifenin Kureyş'ten olması gerektiği görüşünü de benimsemez.<sup>316</sup> Her ne kadar bize gelmemiş olsa da eserlerinin isimleri incelendiğinde itikadi ve siyasi bakımdan mutedil bir noktada durduğu görülür.<sup>317</sup>

Şehristânî (ö. 548/1153) tarafından Cebriyye'nin Necariyye koluna yakın sayılan Bişr el-Merîsî, Kur'an'ın yaratılmış olduğu fikrinin ilk ve etkili savunucularındandır. Ebû Hanîfe'nin ve Ebû Yusuf'un (ö. 182/798) öğrencisi olmakla birlikte kelama aşırı meyli dolayısıyla Ebû Yusuf'un tenkidine hedef olduğu rivayet edilir.<sup>318</sup> Osman ed-Dârimî (ö. 280/894) ise onu Cehmiyye'den sayar ve sıfatlar konusunda ta'tile (sıfatları yok saymaya) meylettiğinden söz eder.<sup>319</sup>

## OSMANLI'DAN CUMHURİYETE GEÇİŞTE KELAM

### Batı Hristiyanlığı ile Temas

Bizanslılarla
Temas

Müslümanların Batı Hristiyanlığı ile temasa geçmesi oldukça eskilere dayanır.

Müslümanlara "İslam dini nedir?", "Bu din, düşünce ve hayata ne veriyor?", "Zamanımızın çeşitli bunalımlarını nasıl tedavi ediyor?", "Dünyayı gerek daha iyi, gerek daha kötü bir biçimde çeviren siyasi ve manevi güçlere ne diyor?" şeklinde dört soru sorulmuştu. Şeyhülislamlık, cevaplama işini öncelikle Daru'l-Hikme kurumuna verdi. Kurum İzmirli İsmail Hakkı'nın (ö. 1366/1946) hazırladığı cevabi metni Şeyhülislamlık makamına teslim etti. Metin bir de başkanlığını Abdülazîz Çaviş'in (ö. 1345/1929) yaptığı İslam Tetkikleri ve Telifleri Kurulunca incelendi ve neşredildi.<sup>475</sup> Ayrıca sorulara yönelik birçok İslam âlimi tarafından bireysel cevaplar yazıldı.